1. CANTABITUR CANTICUM ISTUD (a Beatis) IN TERRA JUDA, — puta in Sion, id est in Ecclesia cœlesti, de qua hactenus egit. Ibi enim erit æterna Dei laus et confessio : hanc enim significat Juda, præ-

sertim cum videbunt tantam suam gloriam, et tantam Moab, id est damnatorum, pœnam se evasisse. Ita S. Hieronymus.

Secundo, S. Cyrillus hæc adaptat quoque Eccle-

(1) Præcipua hujus capititis difficultas venit a mutatione personarum quæ singulis fere versibus, ut Hebreis in cantis mos erat, voces alternant (*a*). Nam quid in eo intendat Prophetus, ex præcedentibus, totaque hujuscem capitis serie constat. Est enim alter justorum hymnus quo celebrant opem divinæ gratiæ, quam in æstu gravissimæ afflictionis experti fuerant, sui prædicanter status

felicitatem, se mutuo exhortantur ad fiduciam in Deo ponendam, et præcipue oratione ad Deum conversa iudiciorum ejus æquitatem et justitiam laudibus efferrunt. In sensu litterali proximiori de reædificatione Hierusalem post e captivitate redditum, et de hostium populi Dei humiliatione agitur ; in sensu vero litterali sublimiori, Isaias de Ecclesiæ fundatione, de salute totius generis humani per Christum, de judicio Dei ultimo in impios, futuraque mortuorum resurrectione loquitur et gratias agit.

(a) Vide Lowth, *De Poesi sacra Hebraeorum*, III part., lect. xix

sic militanti, quæ est via et inchoatio Ecclesiæ cœlestis et triumphantis.

**URBS FORTITUDINIS NOSTRÆ SION SALVATOR, PONETUR IN EA MURUS ET ANTEMURALE.** — Septuaginta, *τείχος*, id est *circummurale*; Symmachus, *firma-mentum*: hoc enim est Hebræum *חֶלְךָ* chel. Vox *salvator* referri potest vel ad præcedentia, vel ad sequentia. Ad præcedentia referunt Biblia Romana, et S. Hieronymus et Adamus, tumque sensus est, q. d. « Urbs fortitudinis nostræ, » id est

Porro, ut hæc dialogi forma clarius patescat, hanc solito latiorem analysisim, ex aliqua parte S. Hieronymum secuti, subjicimus.

*Primo*, cum in fine capitilis præcedentis dictum est, munitiones hostium altas atque firmas esse dejiciendas et humiliandas, jam ostendunt justi ab hostibus liberati, sibi longe præstantiora munitamenta esse, quibus confidere queant; Deum ipsum enim aiunt defensorem sibi esse loco urbis fortis, ad omnem hostium impetum arcendum optime præmunitæ, celebrantque beatitudinis sue securitatem, vers. 4.

*Secundo*, Deus vel Propheta evocans justos ad adeundam hanc possessionem hactenus optatam, alloquitur ci-ves Hierosolymitanos, vel melius cives cœlestes seu Angelos, eosque hortatur ut Judæos, adeoque Christianos e terris, per quas dispersi erant, in patriam reduces, læte excipiant, quia inter gentes extereras non ad earum religionem defecerunt, sed Dei cultum summa fide servarunt, 2.

*Tertio*, populus respondet confitendo, se juxta testimonium a Deo datum fidem servasse, veteremque errorem exuisse, et optando pacem ut spei suæ præmium, 3.

*Quarto*, Propheta sua vice de fiducia in Deum populo congratulatur, et inter cætera quæ commemorat Dei opera, ob quæ sit Deo confidendum, affert vastationem civitatis impiorum, per quam intelligenda est victoria Christi per Evangelium, quo altitudinem superborum depressit, 4-6.

*Quinto*, jam nunc laudat populus divinorum judiciorum in electis ad metam deducendis rectitudinem: Cum, inquiunt, sciremus vias tuas erga justum esse rectas, et te omnes rationes tuæ erga eum providentie ad libellam exigere, facile intelleximus, te brevi apparitum esse judicem, et exspectavimus te « in semita judiciorum, » quibus in hostes adverteres, 7, 8.

*Sexto*, sequitur votum tum Prophetae, tum populi, pro accelerando die judicii, *primo*, quia improbi cum judicia Dei videbunt, et malo suo experientur, Deum metuent, atque ad ipsius reverentiam et religionem perducentur, 9; *secundo*, quia dilatio pœnæ emendationis fructus est caritura, 10, 11; ob quietem per impiorum oppressiō-nem piis a Deo solum obventuram, quam certo sperant et postulant eo firmius et confidentius quo se magis di-vinis beneficiis cumulatos vident, 12, 13.

*Septimo*, interitum perpetuum adversus impios impre-cantur ob frustratum tolerantiae divinæ experimentum, 14, 15.

*Octavo*, e contra populus Dei, ut omnium piorum proprium est, Deum in tribulatione requisivit; suum statum comparat gravidis et parturientibus atque parientibus, fateturque nihil dignum Deo egisse, propter quod adhuc persistunt in sua infidelitate habitatores terræ, 16-18.

*Nono*, unde eos consolatur Propheta, in nomine Dei, vel ipse Deus promittens *primo*, mortuos jam resurrecturos, et a Deo recreandos, 19; *secundo*, viventes adhuc, sed morituros, et post brevem quietem ac vindictam interea a Deo de adversariis sumptam, gloriose resuscitan-dos, 20, 21.

fortitudo nostra, protectio nostra secura, et habi-tatio quieta instar *urbis* Sionis est Christus Domi-nus: quia ipse erit *murus* et antemurale nostrum, id est instar muri et antemuralis fortissimi tutabitur et muniet Beatos in cœlo. Simili tropo dici-tur Proverb. xviii, 10: « Turris fortissima, nomen Domini; ad ipsum currit justus, et exaltabitur; » et Jerem. cap. i, 18: « Dedi te hodie in civitatem munitam, et in columnam ferream, et in murum æreum, etc., regibus Juda, » etc. Aliter S. Grego-rius, hom. 14 in Ezech.: « In sancta, inquit, Eccle-sia Dominus (Christus) murus nobis, et Prophetæ ejus antemurale, sunt positi: quia ad nos, quos ipse perfecte protegit, etiam Prophetarum verba in fidei constructionem venerunt. » Aliter quoque S. Hieronymus: « Murus, ait, Ecclesiæ est fides; antemurale, sunt bona opera. » Et S. Bernardus, serm. 5 *De Assumpt. B. Mariae*: « Murus, inquit, est continentia, antemurale patientia. » Quod ele-ganter prosequitur, serm. 3 *De Dedicat. Ecclesiæ*. Sic Alcidamas dixit Philosophiam esse vallum et septum legum, quasi in ea sita sit summa et ro-bur legum; quod citans Aristoteles, lib. III *Rhe-tor.*, immerito reprehendit.

*Secundo* τὸ *salvator* ad sequentia cum Hebræis referri potest, idque est aptius et concinnius, q. d. Urbs nostræ beatitudinis, puta Sion cœlestis, erit munitissima et fortissima, ita ut nulla vis, nulla ætas eam convellere, nec portæ inferi ei præva-lere possint. Causa est: quia Salvator Christus erit ei murus et antemurale, id est fortissimus cir-cumquaque custos et protector. Ita S. Thomas, Hugo, Forerius, Vatablus, Sanchez et alii. Unde significantius Hebræa pro *Salvator* habent *הַיּוֹשֵׁב* iescua, id est *salus*, hancque exhibent sententiam: *Urbs fortitudinis nobis est, salus ponet muros et propugnaculum.* Ita Vatablus; vel, ut alii: *Deus salutem ponet ei in muros et propugnaculum*, quasi dicat: Vis scire quam fortis sit illa Beatorum civitas? Audi: ipsa salus suis muris et propugnaculis eam cinxit, Deus posuit ipsam salutem ei pro mu-ris et propugnaculis: ipsa ergo salus urbem undique cingit et propugnat. Nemo autem est, qui ipsi saluti et incolumitati nocere possit. Rebus quidem quæ salutem non habent, crastina die salus auferri potest: at salutem ipsam quis labefactabit? Simili modo dicitur cap. lx, 18: « Oc-cupabit salus muros tuos, » etc., ut qui salvus et incolumis esse velit, ad te configiat. Ita Forerius. Unde et Arabicus vertit: *Urbs cuius roborata est* (vel invaluit) *salus posuerunt murum et filium muri*, hoc est antemurale. Jam noster Interpres pro *salus* vertit, *Salvator*; hic enim est salus causalis Sionis cœlestis: quia ei plenam salutem affert. Nec enim salus a Salvatore, aut Salvator a salute divelli potest. Opponit urbem Sionem Moah, id est cœlum inferno, Beatos damnatis; nam de Moab dixit: « Munitamenta sublimium murorum tuorum concident, et humiliabuntur, et detrahentur in terram usque ad pulverem. » De Sione vero ex

adverso dicit, quod salus ei erit murus et antemurale, ita ut ruinam, excidium aut cladem timere non debeat. Per antemurale intelligit vel vallum et semilunam, que fit ante portam et muros, ut ab iis cives hostem arceant, vel ipsa rotunda valla, que instar turrium inter muros excurrunt et prominent, ut ex iis incolae hostem ad muros accedentem jaculis configere et depellere possint. Ita ad litteram Salvator fuit murus et antemurale Clodoveo regi Francorum adhuc pagano. Cum enim in bello contra Alemannos succumberet, invocavit Jesum Christum quem colebat ejus uxor Clotildis, promittens, si vinceret, se fore Christianum. Quare conversa belli sorte ipse vincere coepit. Alemanni cedere, qui tandem ei se subdiderunt; itaque ipse Christianus effectus est, ut narrat Gregorius Turonensis, *De Gestis Francorum*, lib. II, cap. xxx.